
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 404 Marți, 30 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 632 din 21 noiembrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 434 alin. (2)
lit. e) și ale art. 438 alin. (1) din Codul de procedură
penală, precum și ale art. 102 pct. 267 din Legea
nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii
nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și
pentru modificarea și completarea unor acte normative 
care cuprind dispoziții procesual penale .................... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
410. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2024

a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin
Hotărârea Guvernului nr. 354/2020 privind
declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor
imobilelor proprietate privată care constituie coridorul
de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes
național „Autostrada de centură București, sector
Centura Sud km 52 + 770 — km 100 + 900”, pe raza
localităților Glina, Cernica, Popești-Leordeni, Berceni,
Vidra, Clinceni și Ciorogârla din județul Ilfov, precum
și modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 354/2020 ............................................ 5–6

415. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a
datelor de identificare, după caz, ale unor bunuri
imobile din domeniul public al statului aflate în
administrarea Ministerului Sănătății prin unități din
subordinea sa, precum și scăderea din inventarul
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a
bunului imobil înregistrat cu nr. MF 143711, aflat în
administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de
Sănătate Publică a Județului Caraș-Severin, ca 
urmare a unei acțiuni în revendicare.......................... 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

121. — Ordin al secretarului de stat al Secretariatului de
Stat pentru Culte privind acordarea avizului consultativ
de către Secretariatul de Stat pentru Culte pentru
asociațiile și fundațiile care vor desfășura și activități
religioase și urmează să se constituie în baza
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociații și fundații ...................................................... 10–11

213. — Ordin al președintelui Autorității Naționale
de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilități Publice privind modificarea Regulamentului
de organizare și funcționare a Autorității Naționale de
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități
Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017 ................ 11–13

1.002. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii
privind aprobarea unor măsuri pentru aplicarea art. 3d
din Regulamentul (UE) nr. 833/2014 al Consiliului din
31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere 
acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina .... 14–15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI
DIN ROMÂNIA

1. — Hotărâre privind aprobarea materialelor prezentate
în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din 
România, organizată în data de 27 aprilie 2024 ........ 16



ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI  DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea materialelor prezentate în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari 

din România, organizată în data de 27 aprilie 2024
În temeiul prevederilor:
— art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
— art. 4, 5, art. 6 alin. (2), (7) și (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare;
— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 128/2023 privind organizarea Conferinței Camerei

Auditorilor Financiari din România în data de 27 aprilie 2024;
— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 14/2024 privind aprobarea Normelor pentru

desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în format
fizic în data de 27 aprilie 2024;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 16/2024 privind convocarea și aprobarea ordinii de
zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în format fizic în data de 27 aprilie 2024, 

având în vedere că în data de 27 aprilie 2024 a avut loc ședința Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — În urma dezbaterilor materialelor prezentate în
cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România
(„Conferința Camerei”), organizată în data de 27 aprilie 2024,
Conferința Camerei aprobă următoarele:

a) raportul anual de activitate al Consiliului Camerei pentru
anul 2023; 

b) situațiile financiare anuale ale Camerei la data de
31 decembrie 2023; 

c) execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul
financiar încheiat la data de 31 decembrie 2023;

d) bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024;

e) programul de activitate al Consiliului Camerei pentru
anul 2024;

f) obiectivele strategice ale Camerei aferente perioadei
2024—2026.

Art. 2. — Se ia act de Raportul auditorului statutar al Camerei
asupra situațiilor financiare ale Camerei încheiate la
31 decembrie 2023.

Art. 3. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al
Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Adrian Popescu

Timișoara, 27 aprilie 2024.
Nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562535]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 404/30.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.IV.2024

Cristina-Gabriela Popescu
Semnat digital de Cristina-Gabriela Popescu
Data: 2024.04.30 12:34:36 +03:00
Motiv: Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.
Locatie: Bucuresti


